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valget kan få en fuld opbakning fra hele salen til 
lovforslaget. 

Hermed sluttede forhandlingen, og lovforslaget 
overgik derefter til anden behandling. 

Afstemning 

Tredje næstformand (Kaj Ikast): 
Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til Skatteud- 
valget. Hvis ingen gør indsigelse, betragter jeg 
det som vedtaget. (Ophold). Det er vedtaget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 
6) Første behandling af lovforslag nr. L 32: 
Forslag til lov om ændring af momsloven. (Ju- 
stering af momsreglerne for indførsel af visse 
magasiner, tidsskrifter m.v.). 
Af skatteministeren (Kristian Jensen). 
(Fremsat 7/10 2004). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Freddy Dam (V): 
Det lovforslag, som nu er til behandling, er også 
led i regeringens bestræbelser på i videst muligt 
omfang at lukke huller i den gældende skatte- 
og afgiftslovgivning. Det har vist sig, at der fore- 
går et egentligt misbrug af momsfritagelsen for 
små erhvervsmæssige forsendelser, idet en ræk- 
ke danske udgivere er begyndt at sælge deres 
magasiner og tidsskrifter i abonnement til kun- 
der i Danmark fra et tredjeland for at nyde godt 
af momsfritagelsen på små forsendelser af er- 
hvervsmæssig karakter til en værdi af højst 80 
kr. fra steder uden for EU. Magasinerne trykkes 
typisk i et andet EU-land end Danmark, herefter 
afskibes de til Ålandsøerne eller Norge med 
henblik på videresendelse til abonnenter i Dan- 
mark alene med henblik på momsfritagelse. 

Der er ikke tale om nogen ulovlig adfærd, 
men på den anden side er der ingen tvivl om, at 
udgiverne alene disponerer som nævnt for at 
undgå betaling af moms, hvorved udgivere, der 
sælger direkte fra tryksteder i EU til danske 

kunder, påføres en urimelig konkurrence, og 
hvorved den danske stat unddrages et beløb i 
størrelsesordenen 50 mio. kr. i forhold til en nor- 
mal forretningsmæssig adfærd. 

I Venstre er vi af den opfattelse, at en sådan 
uhensigtsmæssig adfærd bør søges standset, og 
derfor støtter Venstre lovforslaget. 

Kl. 15.25 

Henrik Sass Larsen (S): 
Da Socialdemokratiets ordfører på denne sag, 
hr. Jacob Buksti, ikke kan være til stede, skal jeg 
på hans vegne fremføre talen. 

I overensstemmelse med EU-reglerne er der i 
dag en regel i momsloven om momsfritagelse 
for erhvervsmæssige småforsendelser fra steder 
uden for EU, når forsendelsens værdi ikke over- 
stiger 80 kr. og den ikke indeholder alkohol, al- 
koholholdige drikkevarer, parfume, toiletvand, 
tobak eller tobaksvarer. 

Det er med andre ord muligt at tilrettelægge 
distributionen af f.eks. magasiner og tidsskrifter, 
således at det sker fra et tredjeland, og på grund 
af de særlige momsregler -  her især fra Ålands- 
øerne til Danmark -  således helt lovligt lade for- 
sendelser af blade i abonnement nyde godt af 
momsfritagelsen. 

Det er en trafik, der de senere år har fået et så 
betydeligt omfang, at der må siges at være tale 
om en helt bevidst udnyttelse af eksisterende 
regler til at unddrage sig den danske moms. 
Derfor er et indgreb nødvendigt, hvis man skal 
have hindret en stigende grad af konkurrence- 
forvridning mellem de forskellige bladdistribu- 
tører. 

Det er en problemstilling, der har fået en helt 
særlig dimension efter regeringens og Dansk 
Folkepartis afskaffelse af portostøtten til fagbla- 
de og tidsskrifter sidste år. 

Ministeren fremhæver, at der er tale om et 
forslag, der er et led i regeringens bestræbelser 
på at fjerne huller i den gældende skatte- og af- 
giftslovgivning, et arbejde, som regeringen på- 
begyndte i sidste folketingssamling. 

Hvis man ikke vidste bedre, kunne man blive 
helt imponeret over regeringens iver efter at luk- 
ke skattehuller. Men historien er jo -  som sæd- 
vanlig med den her regering -  en helt anden. Ef- 
ter helt bevidst at have åbnet det såkaldte TDC- 
hul og ladet andre åbenlyse huller stå åbne for 
vennerne i erhvervslivet, har den efterfølgende 
kritik heraf åbenbart medført, at regeringen har 
fået et politisk granatchok. , 


